PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO

1

 NOTA DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007 /2018

A Pregoeira designada pela Portaria n.º 719/2017, torna público aos licitantes

interessados em participar da sessão do Pregão Eletrônico nº 007/2018, que visa a

contratação de empresa especializada em serviços de segurança e medicina do trabalho

com fim de elaborar programa de prevenção de riscos ambientais –PPRA, laudo técnico

das condições ambientais de trabalho – LTCAT, e do laudo técnico de insalubridade e

periculosidade –LTIP, programa de controle médico de saúde ocupacional – PCMSO (com

a emissão de atestado de saúde ocupacional - ASO), cursos de treinamento ocupacionais,

bem como realizar exames médicos periódicos do PCMSO e exames complementares ,de

todas as atividades laborais desempenhadas no âmbito do Tribunal de Contas do Estado

de Goiás), os seguintes esclarecimentos, conforme manifestação da área demandante:

Esclarecimento 1

Mediante a informação dos termos do Acórdão 2198/2015 do TCU e a ausência da
informação sobre a subcontratação, há a possibilidade de apenas subcontratar
PARCIALMENTE, em especial os itens referentes aos Exames Complementares?

Resposta

O art. 72 da Lei 8.666/93 aduz que: " O contratado, na execução do contrato, sem
prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, poderá subcontratar partes da obra,
serviço ou fornecimento, até o limite admitido, em cada caso, pela Administação."

"Não será permitida a subcontratação dos serviços, pois os serviços a serem contratados
fazem parte do know-how das empresas do ramo de Segurança e Medicina do Trabalho,
exigências inclusive estabelecidas na qualificação e habilitação das licitantes, a exceção
dos itens 6 (Laudos Técnicos), 8 (Cursos e Treinamentos) e 9 /10 (Exames clínicos
específicos), desde que os profissionais e empresas subcontratadas tenham qualificação
similar ou superior à contratada e sejam previamente aprovados pelo TCE."

Goiânia, 12 de março de 2018.

Polyane Vieira Meireles
Pregoeira